*Vbi paupere Terges*

*Flumine, ab Orichio segnis delabitur ager,  
Excepti cecidere duces, fusæq; cohortes  
Barbarica. Ac tellus tanto est imbuta cruore,  
Vt postquam pluuia cadem elauere, pigerq;  
Riuus ut, contagē suā, quacumq; meabat,  
Polluerit spatium late, fluctusq; petitos  
Funestavit Ana, torrens inglorius ante,  
Atq; vaporatis astu Quintilibus impar.  
Post illa, indigenis factus de clade superbi  
Nobilis Ismarii.*

Alonsus igitur nouus Rex, consueto victorib. more in castris triduo permanfit, & concessa militib. præda, ipse qui eatenus niueo scuto utebatur, insignia commētus est, quæ rem ibi gestam designarent. Ac primum, quia Christum in aere cruce subfixum conspexerit in argenteo scuto cæruleam crucē formauit. Deinde quod quinq; reges vicisset, scuta quinq; per ipsam crucē distinxit. In vno quoq; triginta numos argenteos figurauit, quod totidem mundi seruator venditus exstitisset.

Mutata à postēris regib. numerorum figuratio est commodiori ratione, & in singulis quibusq; scutis, singuli quinq; numi positi, decussatim ad figurā literæ X. bis numerato, quod in medio est, & cum à summo deorsum, & cum à latere ad latus sit supputatio, vt numerus triginta expleatur. Hæc tunc ibi sumpta insignia. Castellā vero aurea septem, quæ in rubro campo scuti regii oras ambiunt, ad alterius hystoriæ tractationem pertinent.

Exposuimus quanta potuimus breuitate, regum nostrorum, regniq; initium & causam, ab hinc annos quadringentos triginta quatuor: Gesta enim res est, vt mei veteres annales habent;

habet, era millesima centesima septuagesima septima. Cui annorum numero si demantur triginta & octo, manebit Seruatoris annus millesimus centesimus trigessimus nonus. Cum hæc proderem, agebatur annus M. D. LXXIII. Subducta ergo ad calculos ratione apparebit, interfluxisse quadringentos triginta quattuor, quos dixi, annos.

DE ARCV EXTRACTO A SEBASTIANO RE-  
ge in victoria loco.

10 **I**am discessissem ab Orichio, nisi piaculum esset, regis nostri Sebastiani recens factum non commemorare. Is initio huius anni, Algarbii regnum adiit, vt oppida omnia maritima, quam munita essent, suis oculis, perspiceret. Et siquid ad munimentum deesse videretur exactissimo suo iudicio, & rei bellicæ peritorum consilio præsens vel suppleret, vel nouaret, vel corrigeret. Fecit autem iter per Orichensem agrum, & victoriæ memorabilis loca omnia perlustrauit.

Nullum ibi erectum trophæum, nullam inscriptionem, tantum facellum illud ignobilis fabrica, non semel resectum, rusticorum tamen cultu religiosum reperit. Puduit illum incuriæ, ac socordiæ seculi superioris. Atqui vt excusari mereatur, ætas hominum illorum, qui in continuis bellis vitam agebant, & promptiores ad præliandū dextras habebant, quã ad litteras illa tempestate sepultas, inclinatiores ingenia: non tamen miranda non est, flo-  
20 rentibus postea rebus, & renata philologia, obliuio tam diuturna. Nisi quod natura comparatum ita est, vt quæ optima sunt, non omnia simul, sed per temporum interualla emergant. Sebastianus igitur mira pietate affectus, vt & apparitionis Christi, & Regis maximæ in cltæque victoriæ memoriæ rediuuiam faceret, diruto veteri facello, templum inædificari præcepit, atq; extracto nobili arcu mihi inscriptionis curam demandauit, ita vt altera ex parte latine, ex altera Lusitano idomate, latina sic habet:

30 *Hæc contra Ismarium, quattuorq; alios Saracænorum reges, innumeramq; barbarorum multitudinem pugnaturus felix Alfonso Henricus ab exercitu primus Lusitan. Rex appellatus est, & à Christo, qui ei Crucifixus adparuit ad fortiter agendum communitus, copis exiguis tantam hostium stragem edidit, vt Cobris ac Tergis fluminum confluentes cruore inundarint. ingentis ac stupendæ rei, ne in loco ubi gesta est, per infrequentiam obsolèsceret. Sebastianus I. Lusit. Rex, bellicæ virtutis admirator, & maiorum suorum gloria propagator, erecto titulo memoriæ renouauit.*

DE COLLA.

40 **C**olla fuit interius in media Orichienfi prouincia, non procul à Messagena inter colles, nec scio an hodiernum nomē hoc inde traxerit. Non mediocre erat oppidum. Extant muri & turræ cæmētio opere neque fatis polito. Aditus perdifficilis est, & ad defensionem accommodatus. Non habitatur, tantum Dominicis, & solennibus aliis diebus rusticorum vicinia eo confluit, ad templum Virgini Christi matri dicatum, vbi sacerdos iisdem diebus, sacris altaribus operatur. In angulo turris semidirutæ mensa elegans marmorea:

C. MINICIVS. C. F. LEM. IVBATVS . . . LEG. X. GEM. QVEM IN  
PRÆLIO CONTRA VIRIATVM VOLNERIBVS SOPITVM IMP. CLAV-  
DIVS VNIMA . . . PRO MORTVO DERELIQVIT. EBV. . . TIS LV-  
SITANI OPERA SERV. . . RARIQVE IVSSVS. PAVCOS SV . . .  
DIES. MAESTVS OBI. QVIA. . . MERENTI. MORE ROMA . . .  
AM NON RETVLLI.

50 *Hoc est: Caius Minicius Cæii filius Lemonia iubatus, Tribunus legionis decima gemina, quem in prælio contra Viriatum vulneribus sopitum, imperator Claudius Vnimanus pro mortuo dereliquit, Ebutii militis Lusitani opera seruatus, curarique iussus, paucos superuixi dies, mæstus obiit, quia bene merenti, more Romano, gratiam non retuli.*

Ad ianuam templi ingens cippus est, inter columnas ibi iacentes olim ornatus causa positus, qui me amplius horis tribus ad fastidium detinuit. Tam male à barbaris hominibus habitus est, vt spem percipiendi integre sensum plane deposuerim.

Auis in modum Græculi, altera similis mutuo se respicientes;

D. M. S.

B. SYRSI F. VC. . . . BRIANÆ. COIVGI . . . . .

Tomus II.

M m m m

## RESENB. ANTIQVIT. LVSIT.

NCTISSIME. TV . . . . . VM. POSITE VICS . . . . .  
 N. XXXVIII DIE. . . . . S. XVII. SI QVAN . . . . .  
 PIET . . . . . SFRM. TI . . . . . ANTVM FORTV. . . . .  
 GER. LITE AVREC. . . . . IT. T. POSVI.  
 S . . . . . VALE.

Hoc est: *Diis Manibus sacrum. Balbus Sursi filius coniugi sanctissime tumulum posuit. vixit annos triginta octo, dies septendecim.*

## DE SINI.

**N**on omittenda *Sini* est, maritimum oppidum, & propter piscationem non parum vicinæ regioni conducibile. Ibi in templo cippus fractus est cum his litteris:

AN. L. CLAVD. THALASSINVS MARITE MERENTISSIME  
 H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Annorum quinquaginta, Claudius Thalassinus, marite merentissime hic situs est, sit tibi terra lenis.*

Per murum, iuxta terram, & quasi iam ruderibus coopertum;

D. M. S.  
 FVLVIVS. L. F. QVINTIANVS FABER. MATERIARIVS PIVS  
 IN SVOS VIXIT ANN. XLVI. RVBRIA. Q. F. SERGILLA.  
 LA. MEROBR MARITO. B. M. FEC  
 H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Diis Manibus sacrum. Fulvius Lucii filius Quintianus faber materiarius. pius in suos, vixit annos quadraginta sex, Rubria Quinti filia Sergilla Merobrigensis marito benemerenti fecit, hic situs est, sit tibi terra lenis.*

In quadam turri:

D. M. S.  
 IVLIA. C. FIL. MARCELLIN. A. A. XXX.  
 H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Diis Manibus sacrum. Iulia Caii filia Marcellina annorum triginta, hic sita est, sit tibi terra lenis.*

## DE HELVIS.

**P**rimo libro admonuimus urbem *Helvas* in Celticis nostratibus esse. Nomen accipit ab *Heluis* Celticæ Galliæ populis, inter *Garumnâ* & *Ligerim* habitantibus. de quibus *Strabo* 4. lib. agit. *Plinius* *Albam* eorum ciuitatem nominat. Ab *Heluis* igitur *Celtarum* populis, qui inter *Celtas* olim ad nos venere, *Helvæ* ciuitas nominata, quod nomen à conditoribus obtinuit, etiam hodie retinet. Urbs fertilitate soli, & nobilitate ciuium, ut postremas non fert, ita olei bonitate sine controuersia primas obtinet. Diocesis *Eboracensis* hactenus fuerat, verum agente *Sebastiano* rege, *Episcopalem* dignitatem adeptâ, metropolim vnde excisa est, nihilominus agnoscit. Non multa ibi sunt *Romanorum* monumenta, & quæ sunt, pessime à *Barbaris* habita, ita inueniuntur iuxta portam arcis, quam *Alcassauam* vocant, fragmentum.

FEL. CEPAL. ONIS F. SEVERVS. AN.

Hoc est: *Felix Cepalonis filius Severus annorum.*  
 In domo cuiusdam viri nobilis, tabula elegans;

C. AXONIVS. Q. F. PAP. LEG. XX. NAT. COL. FIR. FICENO. SE VIVO MONIMENT. FEC. SIBI. ET FR. Q. AX. Q. F.

Hoc est:

Hoc est: Caius Axonius Quinti filius Papiria legionis vigesima natus colonia Formica Piceno seruo monumentum fecit sibi, & fratri Quinto Axonio Quinti filio.

Iuxta parthenonem Virginum instituti sancti Dominici, cippus;

ANTHYMVS REB . . . . SCIENTINI. ET CE . . . .  
LERIS SVR . . . .  
V. S. A. L . . . .

- 10 Hoc est: Anthymus Reburri Scientini, & Celeris seruus votum soluit animo libenti, vel libens.  
In agro, quem vocant Ventosæ, lapis oblongus, videlicet cubitorum septem, latus cubitum, & semissem, rudis atque impolitus, quem fabulantur sepulchrum esse Bertrandi Vnii ex duodecim Franciæ paribus:

CACALO AVIOLI LIB. HIC SIT.

Hoc est: Cacalo Auioli libertus hic situs.

In domo tabula marmorea fracta eleganti littera:

- 20 INSIGNEM PARVO . . . . MANS CARMINE AMOR . . . .  
REQ. IN PACE D XIII KAL . . . . MART. ERA.  
DLXXXII . . . .

Hoc est: Insignem paruo mansurum carmine amorem, requieuit in pace Domini decimo tertio Kalendas Martias era quingentesima octuagesima secunda.

V I L L A V I Z O S A .

- 30 **A**B Heluis digredientem intercipit nobilissimum oppidum, Brigantii ducum sedes, quod ab amœnitate Lusitanus idiotismus Villam Vizosam nominauit. Vno nomine Latine dici non potest, nisi Callipolin Græce consingamus, audaci fortassis exemplo, sed lectoribus postquam ea vox affiduitate percrebuerit, minime displicituro. Proserpinæ ibi delubrum fuit, vbi modo S. Iacobi ædes est, in suburbio, vbi hæc inueni monumenta:

PROSERPINAE SANCTAE G. IVLIVS PARTENOPEVS. VOT  
QVOT FECIT  
A L P

Hoc est: Proserpina sanctæ Gaius Iulius Parthenopæus, vota quot fecit animo libenti posuit.

- 40 Q. HELVIVS SILVANVS PROSERPINAE VOTVM  
S. AN. L. P.

Hoc est: Quintus Heluius Siluanus Proserpinae votum soluens animo libens posuit.

PROSERPINAE SERVATRICI C. VETTIVS SILVINVS. PRO.  
EVNOIDE PLAVTILLA CONIVGE SIBI RESTITVTA  
V. S. A. L. P.

Hoc est: Proserpinæ Seruatrici Caius Vettius Silvinus pro Eunoide Plantilla coniuge sibi restituta, votum soluens, animo libens posuit.

- 50 D. M. S.  
PVLTVRIVS AN. XXIII. H. S. E. S. T. T. L. SEMNE. ET.  
SEMN . . . . MATRI. POSVERVNT

Hoc est: Diis Manibus sacrum. Pultarius annorum viginti trium, hic situs est, sit tibi terra lenis. Semne & Semnine matri posuerunt.

Ibi etiam modo visuntur inscriptiones Endouellici, quas clarissimus Dux Theodosius ex antiquo fano, quod extat iuxta oppidulum Therennam, asportari curauit, & inseri in frontispicio cœnobii fratrum ordinis S. Augustini. Sunt autem huiusmodi.

## RESEND. ANTIQVIT. LVSIT.

DEO. ENDOVELLICO PRÆSTANTIS SIMI. NVMINIS SEXTVS  
COCCEIVS CRATERVS HONORINVS. EQVES. ROMANVS.  
EX. VOTO

Cippus fractus.

ENDO VELLICO ALBIA IANVARIA.

ENDOVOLLICO SACRARVM. MARCVS. IVLIVS. PROCVLVS  
ANIMO. LIBENS. VOTVM SOLVIT.

DEO. ENDOVELLICO. SAC. IVNIA. ELIANA. VOTO. SVC-  
CEPTO ELVIA. YBAS. MATER. FILIE SVÆ. VOTVM. SVC-  
CEPTVM ANIMO. LIBENS. POSVIT.

Hæ inscriptiones adeo claræ sunt; vt expositione non indigeant.

D. ENDOVELLICO. SA. AD RELICTITIVM. EX T. NVMIN.  
ARRIVS. BADIOLVS. A. L. F.

Hoc est: Deo Endouellico sacrum ad relictivum ex testamento numini Arrius Badiolus animo 28 libens fecit.

Q. SEVIVS. Q. F. PAP. FIRMANVS VOTVM DEO ENDOVOLICO  
S. L. M.

Hoc est: Quintus Seuius Quinti filius Papiria Firmanus votum Deo Endouellico Soluit Libens merito.

ENDOVELICO CRITONIA MAXVMA EX VOTO. PRO CRI-  
TONIA. C. F.

Hoc est: Curavit faciendum.

Hic Cippus allatus est illinc ad arcem oppidi Lendroalis, vbi nunc extat.

C. IVLIVS NOVATVS ENDOVELLICO PRO. SALVTE VI-  
VENNIÆ VENYSTAE MANILIÆ. SVÆ VOTVM. SOLVIT.

Nominis Endouellici causam, aut originem ego penitus ignoro. Nisi si ab oppido pro-  
pinquo, quod Endouellia forte diceretur, nomen esset impositum. Quod si nebuloso in-  
felicis gentilitatis æuo superstitionibus addicti Lusitani fuere, certe Evangelica luce radi  
ante morati diu non sunt, quin veri Dei cultum, & religionem amplecterentur. Mancio  
Christi discipulo gloriantur Eborenses, à quo cælesti doctrina sunt initiati. Debent hoc  
Bracarenses Petro Rateni, Apostoli Iacobi discipulo. Propagata breui religio est, & in-  
uitis tyrannis mira pietate adoleuit. Quam natio Lusitana incorruptam, vt à sanctis pa-  
trib. accepit, ad nostra hæc tempora custodiuit. Et quod non sine magno Dei munere no-  
bis contigit, nec sine magna mea voluptate refero, quassantibus orbem sectis, incolumi  
religione, integraq; sacrosanctæ Apostolicæ sedis auctoritate, perseuerat. Nec solum id,  
sed longe lateque etiam per vasti Oceani recessus, & ante nunquam prioribus cognitas  
regiones, Orientemq; totum, & Antipodas, ipsū Seruatoris nomen propagare non cessat:

D. M. S.

P. PETRONIVS. CAVTIN. ANN. LXXXI LAVDICE MARI-  
TO PISSIMO POSVIT

H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: Diis Manibus sacrum Publius Petronius Cautinensis annorum nonaginta unius Laudico ma-  
ritio piissimo posuit, hic situs est, sit tibi terra leuis,

## DE IOVIS FANO.

SVPER Exarramam fluvium, duobus pass. millibus infra Terranum oppidum, Iouis  
fuit

fuit olim sanum. Quod adulta iam Christiana pietate in templum sanctorum martyrum Iusti & Pastoris conuersum est. De quo egi in libello ad Ambrosium Moralem Complutensem virum saepe alias, luculentæ eruditionis gratia in his commentariis nominandum. Supra ianuam templi Gothica inscriptio.

\* HVNC DENIQUE EDIFICIVM SANCTORVM NOMINE CEPTVM IVSTI ET PASTORIS MARTYRVVM QVORVM CONSTAT ESSE SACRATVM CONSVMATVM EST OC OPVS ERA DCCXX.

Hoc est: *Hunc, pro hoc, deniq, adificium sanctorum nomine ceptum Iusti, & Pastoris martyrum, quorum constat esse sacratum consumatum est oc, pro hoc, opus era septingentesima vigesima.*

IOVI. O. M.  
FLAVIA. L. F. RVFINA EMERITENSIS. FLAMINICA PROVINC LVSITANIAE. ITEM COL. EMERITENSIS. PERPET. ET MVNICIPI. SALACIEN.

D. D.

Hoc est: *Ioui opt. maximo. Flavia Lucii filia Rufina Emeritensis. Flaminica prouincie Lusitaniae, item colonia Emeritensis perpetua, & municipii Salaciensis dedicauit. Ex vno latere est arbor mihi incognita. Ex altero latere Aquila expansis alis quasi subuolutura, in vnguibus trifurculum fulmen habens.*

Cippus aliquantò minor sed elegantior:

I. O. M.  
OB PVLLOS A Q. SERTORIO MATELLVM AD Q. POMP. IVN. DONACE CORON. ET SCEPTRVM EX ARG. MVNVS ADTVLIT FLAMINICAE PHIALAM CAELATAM HIERODVLIS COENAM DEDIT.

Hoc est: *Ioui optimo maximo. Ob pullos à Quinto Sertorio Metellum atq, Pompeium Iunia Donaco coronam, & sceptrum ex argento munus adtulit Flaminica Phialam caelatam, hierodulis coenam dedit.*

Alter cippus elegantissima littera:

L. RVBRIVS PRISCINVS ANN. XXVI. H. S. E.

Hoc est: *Lucius Rubrius Priscinus annorum viginti sex, hic situs est.*

Sunt tres cippi, sed positi in parietib. templi, contextis interius litteris.

Cubæ non procul Pace Iulia in templo Cippus:

D. M. S.  
TERENTIUS. CHRYSOGONVS ANN. XXXII. H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Diis Manibus sacrum. Terentius Chrysogonus annorum triginta duorum, hic situs est, sit tibi terra leuis.*

In territorio Ferrariensi, super Callipodem fluuium, quem Sardanum vocari nostra ætate superius diximus, templum Sanctæ Margaritæ dicatum est, vbi olim fortunæ Obsequentis delubrum fuerat, à Flauia Modestina Sergii Terentii Æmiliani Centurionis vxore ædificatum. Qui, vt apparet, sub L. Posthumio Albino militauerat & emeritus ac diues, ad quietem se contulit, in prædio vxorio. Hoc ex duobus ibi Cippis colligitur. Equibus alter sic habet:

FORTVNAE OBSEQUENTI. SACRVM FLAVIA MODESTINA PERP. EIVS ANTISTES EX VOLVNTATE TERENTI. ÆMILIANI VIRI SVI. IN PRAEDIO A PATRE FL. MODESTO SALACIENSI SIBI RELICTO. A. L. F.

Hoc est: *Fortunæ obsequenti sacrum. Flavia Modestina perpetua eius antistes ex voluntate Terentii Aemiliani viri sui, in pradio à patre Flavio Modesto Salaciensi sibi relicto animo libens fecit.*

Alter vero in duas partes fractus sic.

D. M. S.  
 SERG. TERENTIV. . . . S. SERG. F. AEMI . . . . LIA-  
 NVS CENTVR. EMER. VIX. N. . . . LXX ORDIN. DVX.  
 SVB . . . . L. POST . . . . VMIO MODES . . . . TI-  
 NA. MARITO. MERENTISSIMO  
 H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Diis Manibus sacrum. Sergius Terentius, Sergii filius Aemilianus centurio Emeritus, vixit annos septuaginta, ordines duxit sub Lucio Posthumio, Modestina marito merentissimo posuit, hic situs est, sit tibi terra lenis.*

## SCHOLIA IACOBI MENOETII VASCONCELLI

In quattuor libros Refendii.

LIBRO PRIMO.

AC. 899. lin. 13. *Afferit Plinius. Libro videlicet tertio cap. 1. his verbis: In uniuersam Hispaniam Marcus Varro peruenisse Iberos, & Persas, & Phœnicas, & Pœnos tradit. Lusum enim Liberi patris, aut Lysam cum eo bacchantes, nomen dedisse Lusitania, & Pana præfectum eius uniuersa.*

Ead. pag. 899. lin. 7. *Alii Lusum non hominem, sed ludum potius, seu Lusonem interpretantur. Marcianus Capella lib. 6. qui de Geometria inscribitur in ea fuit sententia, vbi ita tradit agens de Lusitania: Cui nomen fabula à Lusu Liberi patris, vel cum eo Bacchantium sociavit. Addit & aliam non minus ridiculam opinionem, credens Anam fluuiū à Lusitanie vocabulo cognominari, hisce verbis: Hac quoque cognominis sui fluuii permeatur, sicut eam Tagus quoque arenis illustret auratis.*

Ead. pag. lin. 22. *Nec desunt, qui pro Lysa, Lyssam reponant. Fuit in ea sententia Sigismundus Gelenius in obseruationibus in Plinium lib. 3. cap. 1.*

Eadem pag. lin. 29. *Supposititijs Berosi auctor intellexit. Ioannes Annius in libro de Regib. Hispaniæ cap. 20.*

Ead. pag. lin. 16. *Vt in quadam contra Verrem oratione affirmat Cicero. In sexta actione, quæ incipit: Venio nunc ad istius, quemadmodum ipse appellat studium; non longe à fine orationis, eius autem verba sunt hæc: Aristæus, qui et Græci ferunt, Liberi filius inuentor olei fuit.*

Ead. pag. li. 41. *Vnde ipse etiã Bacchus Lysius cognominatus est. Pausanias in Bœoticis circa mediū libri noni, dū Thebanæ vrbis antiqua monimenta enarrat, ita scribit: Theatro proxima est Liberi patris ades cognomento Lysi. Cognominis causa, quod cum olim captiuos complures ex Thebanis vinctos Thraces abducerent, eos cum ad Haliartiorum fines ventum esset, vinculis solutos dimisit, moxq; illis Thraces somno oppressos, occidendos præbuit. Hæc ille. Aliqui vero credūt à dissoluendis, & eneruandis animis, quod ex vini copia accidere solet: vel quod curis liberos eos reddat, ita Bacchum fuisse appellatum.*

Pag. 900. lin. 6. *Stephanus autem in lib. de Urbibus. in dictione Belitani. Nec mirum est in hoc errasse Stephanum, utpote Græcum scriptorem, & qui Hispaniæ situm, ac vrbes, minime ipse peragrasset, quod alios quoq; Græcos decepit, teste Polybio.*

Extat etiam similis error apud eundem Stephanum in dictione Lusitania, dum eam asserit partē esse Baticæ, cum vltior Hispania in duas prouincias diuisa olim fuerit, Baticam videlicet, & Lusitaniam, quod obiter admonere volui, ne eius auctoritas quemquam decipiat. hoc Refendius etiam animaduertit.

Pag. 900. lin. 21. *Strabo enim. vide Strabonem lib. 3. fol. 103.*

Pag:

Pag. 901. lin. 4. *Ptolemeus*. Libro secundo, vbi agit de Lusitaniæ situ.

Ead. Pag. lin. 22. *Ante annos quadraginta, &c.* Hæc de Artabro promontorio tam diffuse tradita mihi semper superuacanea sunt visa: quia meo iudicio, neq; Pintianus, neque ipse Resendus exacte sensum Plinii sunt assecuti. Vnde accidit, vt eius verbis vim inferre sint conati. Plinius enim, cum prius de Celtico, seu Nerio promontorio lib. 4. ca. 20. verba fecisset, & à Minio, ac Limia fluuiis ad Durium peruenisset, tunc demum de Lusitania agere cœpit in ipso vigesimo capite, cuius initium est: *A Durio Lusitania incipit*. Nec aliquid eorum, quæ mox sequuntur ad Nerium promontorium pertinere potest. Miror autem tam insignes viros non aduertisse Celticum promontorium nunquam apud Geographos Artabrum appellari, sed semper Nerium, aut Celticum, quamuis omnes consentiant iuxta illud Artabros populos, seu Artotrebros, vel Arotebras habitare. In eo etiam decepti sunt quod crediderint Nerium frontem esse Hispaniæ, cum aperte Plinius eodem capite vigesimo asserat frontem Hispaniæ tribus effici promontoriis, videlicet Olysiptonenfi, Sacro, & Iunonio, ita vt Sacrum è media quoque fronte erumpat. Certum est etiam Olysiptonenfe, seu Artabrum, cœlum, terras, & maria disternare, vt tradit Plinius. Nam quemadmodum Iunonium seu Calpe australe, & occidentale latus Hispaniæ diuidit, ita magnum seu Olysiptonenfe, vel Artabrum frontis occidentalis est terminus, & ab eo septentrionale latus incipit, quamuis ad occasum etiam aliquantulum vergere videatur vsque ad circuitum Nerii promontorii, à quo penitus ad septentrionem terra conuertitur, vt Pomponius Mela tradit lib. 3. cap. primo. Quod vt facilius intelligatur, expendantur verba eiusdem Pomponii libro secundo capite sexto quæ sic habent: *Lusitania Oceano tantummodo obiecta est, sed latere ad septentrionem, fronte ad occasum, ex quibus aperte constat ea littora, quæ à promontorio Olysiptonenfi, vsque ad Minium omnem extenduntur, latus septentrionale Lusitaniæ efficere. Quæ vero à Celtico seu Nerio ad Gallicum Oceanum tendunt, latus septentrionale Hispaniæ totius, non autem Lusitaniæ constitunt.*

Ead. Pag. lin. 48. *oppidum & flumen Aeminium, &c.* Aminiũ Ptolemæo oppidũ est in Lusitania, Plinio oppidum & flumen lib. 4. cap. 21. & 22. Fit etiam illius mentio ab Antonino in Itinerario, cum illud iter describit, quod ab Olysiptone Bracarum dũcebat. Fuit autem Aeminium eo loci vbi hodie est oppidum dictum vulgo Agata seu Augeda, quod flumine eiusdem nominis alluitur, & recepta hac sententia, in qua etiam fuerunt Vasaus & Barrerius, emendari debet eodex Antonini hoc ordine, *Conimbricã Aeminium quadraginta millia passuum, Talabricã decem millia passuum*. Est autem Conimbricã oppidum illud antiquum, quod dirutum cernitur & vulgo Condexa vetus dicitur. Talabricã vero fuit prope oppidum maritimum, quod hodie Aueiro dicitur, & sic bene quadrat passuũ numerus à me restitutus. Nam à Condexa Agatham sunt decem circiter leucæ, & ab Agatha Talabricã dux cum dimidia. Erat autem in codice Antonini numerus transpositus, & præpostere mutatus. Hinc apparet reiiciendam esse illorum opinionem, qui existimarunt idem esse oppidum Aeminium, & illud quod hodie Conimbricã seu Colibriã appellamus, & eundem fluuium Mundã & Aeminium. Nam vt cetera argumenta breuitatis causa omitã, id aperte Plinianis verbis repugnat, qui in allegato ca. 22. libri quarti cum prius Aeminium flumen & oppidum nominasset, statim hæc verba adiecit. *A Durio Tagus ducentis millibus passuum, interueniente Munda*. Præterea habeo apud me Codicem vetustissimum, cuius sæpe mentionem faciunt Vasaus, & Resendus, qui inscribitur Chronica Gothorum. Vbi inter cetera, quæ gesta fuisse narrantur ab Alphonso quarto Ordoini filio, cognomento magno, hæc ad verbum scripta sunt:

*Multos quinetiam inimicorum terminos acquisiuit rex iste. Cepit namq; castrum, quod dicitur Nazan. Antensam vero pace acquisiuit. Conimbricã ab inimicis possessã hereditauit, & ex Gallæcis postea populauit. Multa quoq; alia castra sibi subiecit. Eius tempore Ecclesia creuit, regnumque amplauit. Vrbes quoq; istæ à Christianis populantur: Scilicet Bracharenfis, Portugallensis, & Aminiensis, atque Lamecensis. Hactenus ille, Ex cuius verbis aperte colligitur Aeminium, & Conimbricã diuersas fuisse ciuitates, & ex consequenti Mundã, & Aeminium diuersa flumina.*

Pag. 905. lin. 16. *De Vertonibus, &c.* Florianus Campensis libro secundo capite decimo. Ait Vertones à Beronibus corrupto vocabulo denominatos fuisse, & eorum regionẽ, quæ Lusitaniæ pars erat, fuisse figura triangulari, seu triquetra, ita vt latus Septentrionale inciperet ab eo loco, quo Piiorga fluuius Durio miscetur, vsque ad xx. m. Passuum, seu quinque leucas infra oppidum vulgo dictum *Fermosel*, quod ad ripas ipsius Durii situm est, intra terminos antiquæ Lusitaniæ, qui viginti sex leucis circiter extendebantur ab eo latere. Alterum vero latus à dicto oppido Fermosel per Rodericopolin, & Capram vsque ad fluuium

quo Lusitania à Bætica diuiditur, extendit. Latus vero Orientale describit à flumine Ana, vsque ad Durium, vbi Pisorgam excipit, ducta linea per eum tractum, in quo est oppidum dictum hodie Villa Noua dela Serena, ita vt includeret hæc regio intra fines suos Salmanticam, Bletisam, Fermosel, Beiar, Rodericopolin seu Merobrigam. Licet aliqui putent Mirobrigam seu Mirobricam esse oppidum vulgo dictum *Guadramiro*: Ciuitatensem autem, seu Rodericopolin esse Augustobricam. Vide Vaszum tomo primo capite decimo.

Pag. 97. lin. 48. *Cetratos pugnare pedites, &c.* Cetram nonnulli crediderunt esse illud scuti genus, quod vulgo Adargua dicitur, inter quos fure noster Resendus & Ambrosius Moralis lib. 8. cap. 25. Sed illorum opinioni aperte refragatur locus Siliii Italici libro tertio vbi ita canit.

*Fibrarum & penna, diuinarumq; sagacem  
Flammarum misit diues Callectia pubem,  
Barbara nunc patriis ululantem carmina linguis,  
Nunc pedis alterno percussa verberare terra,  
Ad numerum resonas gaudentem plaudere Cetras.*

Cum enim Cetras resonas hoc est tinnitum & sonitum edentes vocet, manifeste innuit esse illa parua scuta, quæ *Bluqueria* dicuntur ex ligno fabrefacta atq; ære contacta, quæ clarissimum sonitum inter se collisa edunt, ad quem (veluti Sistris olim Corybantes) Hispani milites tripudiare solebant, quod coriaceis illis & maioribus scutis, seu parmis nequaquam conuenire potest. Ad stipulatur huic sententiæ Imago ipsius Hispaniæ, seu effigies, quam idem Ambrosius Moralis apponi curauit in principio operis sui, quæ altera manu iacula & Cetras hoc est *Bluquerium*, altera vero spicas gerit. Hactenus ad lib. 1.